



- ett samarbete mellan Transportstyrelsen och Trafikverket

Anpassade prov

Har du svårt för att läsa? Är kunskapsprovet inte översatt till ett språk som du kan? Här hittar du information om hur man ansöker om anpassade kunskapsprov. De anpassade prov som finns är muntligt prov, prov med förlängd provtid eller prov med tolk. Du får också veta vad som behövs för att få göra ett anpassat kunskapsprov. Någon ska till exempel skriva ett intyg åt dig.

[För dig som ska skriva intyg finns här riktlinjer att läsa.](#)

Hur underlättar Trafikverket för dig som har svårt för att läsa?

Olika typer av hjälp som Trafikverket erbjuder:

- **Ljudstöd, så att du kan lyssna på provet**

Kunskapsprov på svenska för alla körkortsbehörigheter och traktorkort finns med ljud, så att du även kan lyssna på provet. Du behöver inte göra någon ansökan för att få använda ljud inom ordinarie provtid. Även du som gör kunskapsprovet på ett annat språk kan få ljudstöd på svenska vid provet.

- **Förlängd provtid, så att du ska hinna**

Om du har lässvårigheter kan du beviljas förlängd provtid för alla körkortsbehörigheter och för traktorkort. För behörighet B kan förlängd provtid beviljas även för de språk som provet finns översatt till. Du har även tillgång till ljudstöd på svenska vid förlängd provtid. Förlängd provtid innebär, vid prov för körkortsbehörigheterna och traktorkort, att ordinarie provtid utökas med 50 procent.

- **Muntligt prov**

Muntligt prov är anpassat för dig som har mycket stora lässvårigheter (exempelvis på grund av dyslexi eller andra funktionsnedsättningar). Ett muntligt prov innebär att vi ställer frågor till dig muntligt och att du ofta själv får berätta vad som gäller utifrån en fråga eller bild. Om du inte är säker på att du förstått frågan har du möjlighet att fråga oss. Den som leder provet bedömer om du svarat rätt eller fel. I vissa frågor får du välja mellan svarsalternativ som vi ger dig. Du läser inte någon text under ett muntligt prov.

Du som behöver genomföra kunskapsprovet muntligt bör även få en motsvarande anpassning av din körkortsutbildning. Då

har du större möjligheter att nå utbildningens mål och kan även lättare visa dina kunskaper på det sätt som sker vid ett muntligt prov.

Det finns trafikskolor som har bra kunskap om vad dyslexi och andra funktionsnedsättningar kan innebära för en elev. De vet hur man bäst utbildar elever med stora lässvårigheter och de kan även hjälpa dig att ansöka om anpassat kunskapsprov. De flesta trafikskolorna är anslutna till någon av branschorganisationerna Sveriges Trafikskolors Riksförbund (STR) eller Trafikutbildarnas Riksorganisation (TR).

[Länk till STR](#)

[Länk till TR](#)

Vår personal som leder muntliga kunskapsprov har genomgått en särskild utbildning. Där har de bland annat fått veta vad dyslexi och andra funktionsnedsättningar kan innebära för den som ska genomföra ett kunskapsprov.

Muntligt prov på svenska kan beviljas för alla körkortsbehörigheter och traktorkort.

Muntligt prov kan även beviljas för annat språk, men enbart för behörigheterna AM, A1, A, B, BE och för traktorkort. Muntligt prov på annat språk ska inte förväxlas med ett tolkprov som är till för de som har ett annat modersmål och därför inte kan läsa och förstå svenska språket.

Någon ska intyga att du har svårt för att läsa

Den som intygar ska ha god kunskap om läs- och skrivsvårigheter för att få intyga. Intyggivaren ska bedöma vilken anpassning du behöver för att kunna visa dina kunskaper vid ett kunskapsprov hos Trafikverket. Exempel på sådana personer är speciallärare eller specialpedagoger inom gymnasieskolan, personal på vissa trafikskolor eller andra specialister inom området.

Vad ska finnas med i ansökan?

I din ansökan ska det finnas **resultat från tester** av hur fort och säkert du läser, en **sammanfattande bedömning** och en **självvärdering** (självvärdering måste bifogas enbart vid ansökan om muntligt prov). I den sammanfattande bedömningen ska det finnas en **motivering** till varför du inte kan göra kunskapsprovet skriftligt inom ordinarie tid och varför du ska få göra provet med förlängd provtid eller som muntligt prov.

Riktlinjer till dig som skriver intyg om lässvårigheter

Intyget ska ge underlag för beslut om en person ska ha rätt till ett muntligt prov på svenska på grund av påtagliga lässvårigheter eller prov med förlängd provtid på grund av lässvårigheter. Att kunna identifiera skrivna ord och att göra det säkert och snabbt är viktigt för att kunna göra kunskapsprovet.

Om ansökan avser muntligt prov är det viktigt att du beskriver det som kan vara av betydelse för provets genomförande så att provförrättaren får en bra uppfattning om den sökandes speciella behov. Provförrättaren har då större möjligheter att ge sökanden bästa möjliga förutsättningar att visa sina kunskaper.

Använd helst tester som passar med tanke på personens ålder, när du ska bedöma ordavkodning och läshastighet. Det är viktigt att du använder kända test (se nedan).

Ordavkodning prövas enklast med ett så kallat ordkedjetest. Läshastigheten prövas enklast så här: Låt personen tyst få läsa en medelsvår text. Notera tiden för genomläsningen. Räkna ut läshastigheten i genomsnittligt antal ord/minut.

Beskriv noga hur du gick till väga för att testa.

Exempel på material som kan användas för testet:

- Självvärderingsformulär: Hogrefe Psykologiförlaget AB Duvan svarshäfte, självvärdering från Trafikverket eller liknande
- Ordavkodningstest: Hogrefe Psykologiförlaget AB, Läskedjor eller liknande
- Läshastighetstest: Hogrefe Psykologiförlaget AB, DLS läshastighet eller liknande

Kunskapsprov med tolk

Om du inte kan läsa och förstå det svenska språket får du göra kunskapsprovet med tolk, om provet inte finns översatt till ett språk som du kan. Du kan ansöka om att få göra prov med tolk för körkortsbehörigheterna AM, A1, A, B, BE eller traktorkort, men inte för övriga körkortsbehörigheter eller yrkesprov.

Kunskapsprovet för behörighet B på andra språk än svenska

Kunskapsprovet för körkortsbehörighet B finns översatt till följande språk:

Albanska

Arabiska

Bos-Kro-Ser (bosniska, kroatiska, serbokroatiska)

Engelska

Finska
Franska
Persiska
Ryska
Sorani
Spanska
Turkiska
Tyska

Observera att det enbart är kunskapsprovet för behörighet B som är översatt till andra språk än svenska.

Kunskapsprov på annat språk än svenska måste bokas via vår kundtjänst. Det kan inte bokas via internetbokningen. Om du bokat ett kunskapsprov på något av dessa språk har du under provet även möjlighet att se frågorna på svenska.

Någon ska intyga att du behöver tolk vid kunskapsprovet

Intyget bör skrivas av någon av följande:

- lärare som arbetar med elevstöd i skolan
- personal vid trafikskola
- rektor eller lärare vid SFI-skola.

Rektor eller lärare vid SFI-skola kan även skriva intyg för elever som har avslutat utbildningen högst sex månader innan intyget lämnas.

Beslut

Om din ansökan beviljas, kommer du att få ett skriftligt beslut som gäller en viss tid. Om din ansökan avslås, har du rätt att överklaga beslutet. Du får information tillsammans med beslutet om vad du ska göra i så fall.

Ett beslut om förlängd provtid eller muntligt prov gäller för samtliga körkortsbehörigheter och för traktorkort. Du behöver inte skicka in någon ny ansökan om du ska göra prov för ytterligare behörigheter, om beslutet fortfarande är giltigt.

[Länk till Ansökan om förlängd provtid eller muntligt kunskapsprov \(PDF-fil, 538 kB, nytt fönster\)](#)

[Länk till Ansökan om kunskapsprov med tolk \(PDF-fil, 665 kB, nytt fönster\)](#)

Vart ska du skicka din ansökan?

I ansökan framgår det till vilket förarprovskontor du ska skicka din ansökan.

Dela:
